
1 

COLLEGIO DEI DOCENTI - VERBALE N. 4 DEL 22/12/2021 

 

 
 

COLLEGIO DOCENTI  
VERBALE 4  
22/12/2021 

ORDINE DEL GIORNO 
1. Verbale della seduta precedente – approvazione 
2. Organo di garanzia – individuazione componenti 
3. Rete RENAIA adesione - approvazione 
4. RAV revisione dicembre 2022 - approvazione 
5. Comunicazioni della Dirigente Scolastica 

Con integrazione 
6. Progetto Con-tatto e Indipendenza - approvazione 

 
DELIBERE 

23. Verbale della seduta precedente – approvazione 

24. Organo di garanzia – individuazione componenti 

25. Rete RENAIA adesione - approvazione 

26. RAV revisione dicembre 2022 – approvazione 

27. Progetto Con-tatto e Indipendenza - approvazione 



2 

COLLEGIO DEI DOCENTI - VERBALE N. 4 DEL 22/12/2021 

 

 
 
 

COLLEGIO DOCENTI  
VERBALE 4  
22/12/2021 

 
Il giorno VENTIDUE del mese di DICEMBRE dell’anno DUEMILAVENTUNO, alle ore 16:30, presso la sede di Via Filippo 
Visconti si è riunito il Collegio dei docenti dell’IPSEOA Manlio Rossi – Doria, in video-conferenza MICROSOFT_TEAMS, 
secondo quanto deliberato dal Collegio dell’11/06/2020, con la Dirigente Scolastica, per discutere i seguenti punti all’ordine 
del giorno: 

1. Verbale della seduta precedente – approvazione 
2. Organo di garanzia – individuazione componenti 
3. Rete RENAIA adesione - approvazione 
4. RAV revisione dicembre 2022 - approvazione 
5. Comunicazioni della Dirigente Scolastica 

con integrazione 
7. Progetto Con-tatto e Indipendenza - approvazione 

 
Presiede l’assemblea la Dirigente Scolastica, assume la funzione di segretaria la prof.ssa Angela Gemini. La situazione 
delle presenze è la seguente: 
OMISSIS 
 

Constatata la presenza del numero legale si procede alla discussione dei punti all’ordine del giorno. 
 

Si chiede al Collegio di poter inserire all’ordine del giorno, anche l’approvazione dell’adesione a tale progetto. Il Collegio 
approva. 
 
Punto 1 - Verbale della seduta precedente – approvazione 
OMISSIS 

Delibera n. 23 
Approvazione verbale n. 3 del 11/10/2021 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
PRESO ATTO del testo del verbale condiviso in specifica cartella con i docenti del verbale della seduta 

del 11/10/2021 
RILEVATE le osservazioni espresse dai docenti, recepite e modificate nel testo 

con voto unanime 
DELIBERA 

l’approvazione del verbale del 11/10/2021. 
 
Punto 2 - Organo di garanzia – individuazione componenti 
OMISSIS 

Delibera n. 24 
Organo di garanzia – designazione componente docente 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
VISTO l’art. 5 del DPR 249/1998 (Regolamento recante lo Statuto delle studentesse e degli studenti della scuola 

secondaria), 
VISTO Il DPR 235/2007 
VISTO quanto disposto dalla Nota MI 31 luglio 2008, prot. n. 3602/P0 

con voto unanime 
DELIBERA 

la designazione della prof.ssa Eliana Visilli quale componente docente del Collegio nell’Organo di garanzia per il triennio 
2019-2022. 
 
Punto 3 - Rete RENAIA adesione – approvazione 
OMISSIS 

Delibera n. 25 
Rete RENAIA adesione – approvazione 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
VISTO dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997 n. 59 



3 

COLLEGIO DEI DOCENTI - VERBALE N. 4 DEL 22/12/2021 

 

VISTO Il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 (“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche 

VISTO l’art. 45 del D.I. n. 129/2018, “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche 

VISTI gli artt. 11, 14, 14bis, 14ter, 14quater e 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo” e ss.mm.ii., al Codice Civile 

CONSIDERATE Le leggi vigenti in materia di associazionismo e di attività non aventi fini di lucro 
con voto unanime 

DELIBERA 
l’adesione alla Rete RENAIA. 
 
Punto 4 - RAV revisione dicembre 2022 – approvazione 
OMISSIS 

Delibera n. 26 
RAV 2021 revisione ed aggiornamento – approvazione 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
VISTO il DPR n. 80 del 2013 
VISTA la Direttiva n.11 del 18 settembre 2014 
VISTA la Nota m_pi AOODGOSV 21627 del 14/09/2021 Sistema Nazionale di Valutazione (SNV) – 

indicazioni operative per l’aggiornamento dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche 
TENUTO CONTO Dei contributi dei docenti dell’Area Valutativo-Progettuale e delle Funzioni Strumentali 

con voto unanime 
DELIBERA 

l’approvazione del testo del Rapporto di Autovalutazione 2021, con particolare riferimento all’aggiornamento delle Aree: 
CONTESTO 

▪ Popolazione scolastica 

▪ Territorio e capitale sociale 

▪ Risorse materiali ed economiche 

▪ Risorse professionali 
ESITI 

▪ Risultati scolastici 

▪ Risultati prove standardizzate 
PROCESSI -PRATICHE EDUCATIVE - DIDATTICHE 

▪ Curricolo, progettazione, valutazione 

▪ Ambienti di apprendimento 
 
Punto 5 – Progetto Con-tatto e Indipendenza 
OMISSIS 

Delibera n. 27 
Progetto Con-tatto e Indipendenza - approvazione 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
VISTO l’Avviso della Regione Campania per le aree prioritarie di intervento in linea co l'Atto di indirizzo 

a firma del Ministro delle Lavoro e delle Politiche Sociali (d'ora in poi: MLPS), adottato in data 
28 ottobre 2018 e 12 novembre 2019, e dell'Accordo di Programma sottoscritto dalla Regione 
Campania e dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, nonché sulla base delle linee di 
indirizzo di cui alla DGRC n. 326 del 30/06/2020 

PRESO ATTO del Decreto Dirigenziale n. 160 del 19/2/2021, pubblicato sul BURC n. 20 del 1/3/202, che 
rettifica il Decreto Dirigenziale n. 805 del 28/12/2020, con il quale è stata approvata la 
Graduatoria definitiva relativa all’Avviso pubblico per il cofinanziamento di progetti presentati 
da Organizzazioni di Volontariato (Odv) o da Associazioni di Promozione Sociale (Aps) iscritte 
nel Registro regionale delle Odv e nei Registri nazionale e regionale delle Aps. 

CONSIDERATO che sono indicate tra le aree prioritarie di intervento: 

- assicurare benessere a tutti e a tutte le età 

- fornire un’educazione di qualità, equa ed inclusiva, opportunità di apprendimento 
permanente per tutti 

- raggiungere l’uguaglianza di genere 

in coerenza con quanto dichiarato nel Piano triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022 
dell’Istituto 

con voto unanime 
DELIBERA 

▪ l’adesione al progetto Con-tatto e Indipendenza finanziato dalla Regione Campania con risorse statali del 
Ministero del lavoro e delle Politiche sociali, il cui soggetto capofila è La Casa sulla Roccia 

▪ la selezione degli interventi sulle classi in coerenza con quanto già svolto dalla scuola negli anni precedenti, 
assicurando quella continuità d’azione che possa rendere più efficace l’effetto di ricaduta su comportamenti ed 
apprendimenti. 

 
 



4 

COLLEGIO DEI DOCENTI - VERBALE N. 4 DEL 22/12/2021 

 

Punto 5 - Comunicazioni della Dirigente Scolastica 
OMISSIS 
 
Esauriti gli argomenti  posti all’ordine del giorno, la seduta è tolta alle ore 17:45. 
 

La Segretaria 
Prof.ssa Angela Gemini 

La Presidente  
Prof.ssa Maria Teresa Cipriano 

 
 
Avverso alle singole deliberazioni del Collegio docenti è ammesso reclamo al consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 15^ 
giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine, le deliberazioni diventano definitive e la singola/o diverse delibera/e può/possono essere impugnata/e solo con ricorso 
giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
 


